
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 927
del 27/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER 
RIPRISTINO GAZEBO PRESSO PARCO INCLUSIVO ALLA CA'  ROSSA DI 
PORTO MANTOVANO TRAMITE SINTEL ALLA DITTA INCLUSIVE PLAY 
SOLUTIONS  S.R.L.  -  P.IVA  04407400284.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG 
ZB63DCD079.

CIG: ZB63DCD079

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO  che il Comune di Porto Mantovano  sta realizzando  un parco inclusivo  nel parco Ca Rossa, 
volto a favorire l’abbattimento delle barriere architettoniche e sociali, e quindi a favorire la socializzazione 
ed integrazione delle persone, comprese quelle con disabilità motorie, sensoriali, intellettive e di altro genere;

ATTESO che nei mesi scorsi l’amministrazione aveva già posato un gazebo costituito da petali ombreggianti 
e tavolini con sedute a puff, e che a seguito di atti vandalici la struttura è stata resa inutilizzabile;

RITENUTO di affidare le opere di manutenzione straordinaria necessaria a ripristinare la completa fruibilità 
della  struttura  di  gioco  ad  una  ditta  specializzata,  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  attesi,  operando 
nell’immediato, ovvero nell’attuale stagione invernale, periodo di carsa fruibilità del parco;

VISTO  il  preventivo  n.  2612-23  elaborato  a  seguito  di  sopralluogo  conoscitivo  fornito  dalla  ditta 
INCLUSIVE PLAY SOLUTIONS S.R.L. – P.IVA 04407400284 con sede in via Roma, n. 34 a S. Giorgio 
delle  Pertiche  (PD)  –  35010,  trasmesso  su  richiesta  dell’Ufficio  Tecnico  comunale  in  data  15/12/2023, 
relativo alla prestazione in oggetto, d’importo pari ad € 4.355,00 oltre IVA di legge;

RITENUTO  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  lavoro  sopracitato  alla  ditta  INCLUSIVE  PLAY 
SOLUTIONS S.R.L. – P.IVA 04407400284 con sede in via Roma, n. 34 a S. Giorgio delle Pertiche (PD) – 
35010, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

DATO ATTO CHE,  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.n.  488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’affidamento  dei  lavori  in  argomento  ci  si  è  avvalsi  della  piattaforma  SINTEL Regione  Lombardia,  
realizzata  da  Lombardia  Informatica  S.p.A.  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  163/2006,  dal 
relativo  Allegato  XII,  dalla  Direttiva  2004/18/CE,  nonché  in  conformità  al  D.Lgs.  n.  82/2005  (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)  e nel  rispetto dei principi  di economicità,  di  efficacia, di  tempestività,  di  
correttezza,  di  libera  concorrenza,  di  parità  di  trattamento,  di  non  discriminazione,  di  trasparenza  e  di 
proporzionalità;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, in quanto il valore stimato è 
inferiore ad € 150.000,00 come previsto dall’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

TENUTO PRESENTE che prima di procedere al lancio della richiesta di offerta si è verificata la congruità e  
rispondenza dei prezzi proposti a quelli di mercato;

ATTESO CHE sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta summenzionata e che in data 20/12/2023 si è 
provveduto  al  lancio  di  una  RDO  –  richiesta  di  offerta  –  ID  177663041  rivolta  alla  stessa  ditta  per  
l’affidamento delle opere di manutenzione straordinaria del gazebo sito presso il parco  inclusivo alla Cà 
Rossa per l’importo di € 4.355,00 (IVA esclusa);



VISTA l’offerta  presentata  dalla  ditta  INCLUSIVE  PLAY SOLUTIONS  S.R.L. tramite  la  piattaforma 
SINTEL –  ID 177663041  in  data  22/12/2023  che  propone  uno  sconto  pari  al  –  0,000  % (–  €  0,000) 
sull’importo a base d’asta (€ 4.355,00) pari ad € 4.355,00,  per un importo netto di aggiudicazione di  € 
4.355,00 oltre IVA € 958,10 pari al 22%, per complessivi € 5.313,10, e ritenuta congrua;

RAVVISATO di  procedere all’aggiudicazione della  prestazione oggetto d’affidamento,  in  considerazione 
dell’immediato e ristretto periodo in cui operare;

RITENUTO pertanto  di  approvare  l’ordine  diretto  di  acquisto  di  cui  al  Report  della  Procedura  –  ID 
177663041, effettuato tramite piattaforma SINTEL, per un importo di € 4.355,00 oltre IVA € 958,10 pari al  
22%, per complessivi € 5.313,10;

DATO ATTO CHE la prestazione in oggetto, pari a complessivi € 5.313,10 IVA pari al 22% inclusa, trova 
idonea  copertura  finanziaria  al  capitolo  2384001000 denominato  “10% ONERI D’URBANIZZAZIONE 
PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETT. (ART. 15 L.R. 6/89) (E. 4500)” del bilancio dell’anno 
corrente;

DATO ATTO CHE il CIG – Codice Identificativo Gara assegnato al suddetto affidamento è ZB63DCD079;

VISTI:

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del PEG 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e  Ambiente  –  
Settore Gestione del Territorio”;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.  
42/2009”;

- la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

- il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore in data 
01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1 DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2 DI  PROCEDERE  all’affidamento  della  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  del  gazebo 
danneggiato da atti vandalici sito presso il parco Cà Rossa di cui alla premessa narrativa, approvando 
il preventivo fornito dalla ditta INCLUSIVE PLAY SOLUTIONS S.R.L. – P.IVA 04407400284 con 
sede in via Roma, n. 34 a S. Giorgio delle Pertiche (PD) – 35010, d’importo di € 4.355,00 oltre IVA di 
legge;

3 DI APPROVARE l’allegata offerta presentata dalla ditta INCLUSIVE PLAY SOLUTIONS S.R.L. 
tramite il portale SINTEL – ID 177663041 che, per l’esecuzione del lavoro in oggetto, ha offerto uno 
sconto del – 0,000 % (– € 0,000) sull’importo a base d’asta (€ 4.355,00) pari ad € 4.355,00, per un 
importo netto di aggiudicazione di  € 4.355,00 oltre IVA € 958,10 pari al  22%, per complessivi € 
5.313,10 e ritenendo la stessa congrua;



4 DI AFFIDARE,  per le motivazioni esposte in premessa, la manutenzione straordinaria necessaria al 
fine di ripristinare nella sua integrità il gazebo sito presso il parco Cà Rossa di Porto Mantovano, volto 
all’abbattimento delle barriere architettoniche e sociali, alla ditta  INCLUSIVE PLAY SOLUTIONS 
S.R.L. – P.IVA 04407400284 con sede in via Roma, n. 34 a S. Giorgio delle Pertiche (PD) – 35010 per 
l’importo complessivo di € 5.313,10 IVA inclusa;

5 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.313,10 IVA pari al 22% inclusa relativa alla prestazione 
in oggetto, mediante imputazione al seguente capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 5.313,10 
IVA Compresa

2384001000

“10% ONERI 
D’URBANIZZAZIONE PER 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETT. (ART. 15 L.R. 6/89) 
(E. 4500)”

2023

6 DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023;

7 DI STABILIRE che gli affidatari del presente incarico assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che ai 
sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;

Lì, 27/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


